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Wadą współczesnych aparatów foto¬
graficznych przy zdjęciach na wolnem po¬
wietrzu jest prześwietlanie nieba i dal¬
szych planów, a niedoświetlanie planów
bliższych. Przyczyna tego leży w dotych¬
czasowych migawkach, które są urządza¬
ne dla równomiernego biegu czy to na
objektywie, czy też przed płytą, bez u-
względnienia różnicy w oświetleniu po¬
szczególnych partyj krajobrazu. Np. pro¬
mieniowanie nieba przy pełnem słońcu z
lekkiemi świecącemi chmurkami w połud¬
niowych godzinach jest kilkadziesiąt razy
większe, jak odbicie tych promieni przez
przedmioty, znajdujące się w dodatku
gdzieś w półcieniu. Różnicy tej nie wy¬
równają pomocnicze środki, jak barwoczu-
ła płyta i najintensywniej zabarwiony filtr.

Ponadto przy nastawianiu aparatu matów-
ka nie daje możności szybkiej i prawidło¬
wej oceny wszystkich światłocieni, gdyż po¬
kazuje obraz kolorowy, natomiast zdjęcie
jest tonowane w jednym kolorze (z wyjąt¬
kiem zdjęć barwnych autochromowych).

Wynalazek niniejszy ma na celu usu¬
nięcie tych braków.

Załączony rysunek wyobraża migawkę
dla umieszczenia za lub przed objektywem
z kombinowaną szybkością biegu zasłony
w średnicy objektywu, a temsamem i
na płycie fotograficznej. Tę kombinowaną
szybkość uskutecznia pompka P w połą¬
czeniu z ramką R, przymocowaną do zęba*
tego kółka A, na którego osi umieszczona
jest zasłona Z, połączona z ramką haczy¬
kiem J, przesuwalnym w wycięciu K. Ram-



ka R ^posiada przcsuwaćze Ć do rozszerza-
^ #nia i zwężania szczeliny w ramce, zaopa¬

trzone w stładąme zasłony w formie har¬
monijki, a przesuwane zapomocą kółka zę¬
batego, umieszczonego na osi N, przecho¬
dzącej przez wydrążoną oś kółka zębatego
A, i zaopatrzonego na zewnętrznej stronie
migawki w odpowiednią podziałkę. Przy
przesuwaniu się w średnicy objektywu O
ramka R podnosi zasłonę Zlf umieszczoną
na drugiej osi Af, zapomocą łapki H, któ¬
ra biegnie pod wygiętą szyną B. Gdy łap¬
ka H minie szynę B, sprężyna L, naciska¬
jąc na zasłonę Zlf zasłania nią objektyw,
tak, że nawet przy odsłoniętej płycie foto¬
graficznej ramka R może być doprowadzo¬
na do swego pierwotnego położenia, przy-
czem łapka H, poddając się, podchodzi
znów pod szynę B.

Jakkolwiek pompki pneumatyczne i ich
działanie z początku szybkie, później w
miarę ścieśniania powietrza powolniejsze
są znane, to jednak dotychczas ten szcze¬
gół nie został wykorzystany w migawce,
przeciwnie starano się go zneutralizować,
prawdopodobnie dlatego, że umieszczając
zasłonę wprost na osi sprężyny i obniżając
czas naświetlania najwyżej do 1/25 sek nie
osiągano żadnego dodatniego efektu przy
zdjęciach; również umieszczając ją na
objektywie nieodpowiednio, psuło się uzy¬
skany obraz.

W migawce według wynalazku zasłona
R —■■ Z w połączeniu z dźwignią pompki P
umieszczona jest na kółku zębatem A, po-
ruszanem sprężyną S, której oprawa zazę¬
biona jest kilkakrotnie większa w średni¬
cy od kółka A, dzięki czemu zasłona bie¬
gnie szybciej, jak sprężyna S. Przyjmując
np.r że maksymalna szybkość sprężyny da¬
je V25 sek naświetlania, i stosunek średnic
równy 3, mamy możność osiągnąć 1/65 sek,
uwzględniając już straty szybkości z po¬
wodu tarcia. Całość biegu jest tak obliczo¬
na w pompce P, że powolniejszy bieg na¬
stępuję dopiero po minięciu przez ramkę R

środkowego punktu soczewki, który prze¬
puszcza, jak wiadomo, promienie całego
objętego objektywem krajobrazu. Ponadto
umieszcza się tę migawkę albo zprzodu
objektywu przy biegu zasłony zgóry nadół,
lub ztyłu objektywu przy biegu zasłony
zdołu do góry, w oddaleniu odpowiedniem
do ogniskowej soczewki.

Pompka pneumatyczna P posiada zna¬
ny regulator F w postaci śruby, która z
jednego końca ma stożek, regulujący otwór
w cylindrze pompki, a drugi koniec, zakoń¬
czony wycinkiem koła zębatego, który ob¬
raca znacznie mniejsze w średnicy kółko
zębate F1 (multiplikator), celem uzyskania
większej podziałki i wygodnego odczyty¬
wania liczb naświetlenia, umieszczonych na
zewnętrznej stronie migawki.

Napięcie sprężyny S można zmieniać
śrubą G. Jest to potrzebne przy zdejmo¬
waniu partyj krajobrazu. Przy silniejszem
napięciu sprężyny ramka R biegnie dalej
poza punkt środkowy objektywu, przy
słabszem bliżej tego punktu. Migawka u-
rządzona jest również dla zdjęć czasowych
zapomocą dźwigni D, mającej1 uchwyt ręcz¬
ny nazewnątrz. Po nastawieniu tej dźwi¬
gni na czas, przy lekkiem zwolnieniu sprę¬
żyny S dźwignią E, ręką lub zwalniaczem
drucikowym, kółko A zatrzymuje się na
końcu dźwigni D, a ramka R staje w środ¬
ku objektywu; po dalszym nacisku dźwi¬
gnią E podnosi się dźwignia D i pozwala na
bieg ramki R i zasłony Z do końca. Czas
między pierwszym naciskiem dźwignią E a
drugim może być, oczywiście, dowolnie
długim.

Dla ogólnej regulacji czasu ekspozycyj
do 1/65 sek służy regulator F — Fu oparty
na zasadzie odpływu powietrza, natomiast
dla osiągnięcia szybkości ponad wskazaną,
używa się regulowania otworu szczeliny
przesuwaczami C w ramce R.

Dalsze ulepszenie polega na umieszcze¬
niu za objektywem, lub przed nim, przesu-
walnej ramki z światłofiltrem koloru nie-
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bieskawego lub zielonego, który tłumi róż¬
norodność barw przy nastawianiu aparatu
na matówkę lub obserwowaniu danego mo¬
tywu wprost oczyma, dając w ten sposób
możność szybkiego osądzenia rzeczywistej
wartości przyszłego zdjęcia z większą do¬
kładnością, jak przy nastawieniu lub ob¬
serwowaniu bez tafkiego światłofiltru.

Światłofiltr niebieskawy składa się z 2
płytek szklanych, powleczonych warstwą
żelatyny, z których jedna zabarwiona jest
na niebiesko i pochłania promienie poma¬
rańczowe, żółte i zielone, druga zaś na zie¬
lono i pochłania promienie czerwone. Obie
płytki, zlepione balsamem kanadyjskim,
dają w rezultacie obraz na matówce lub ja¬
ko przezrocze w kolorze niebiesko-zielon-
kawym, przyjemnym dla oka. Światłofiltr
zielony składa się też z 2 płyt, tak samo
powleczonych warstwą żelatyny, przyczem
jedna zabarwiona jest na zielono-źółto,
druga zaś na niebieskawo-zielono; razem
zlepione przepuszczają tylko promienie
zielone.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Udoskonalony aparat fotograficz¬
ny, znamienny tern, że zaopatrzony jest w
migawkę, umieszczoną przed objektywem,

przy biegu zasłony zgóry nadół, tub za
objektywem, przy biegu zasłony zdołu do
góry, sprzężoną z hamulcem pneumatycz¬
nym, przyczem sprężyna napędowa włą¬
czona jest zapomocą przekładni przyśpie¬
szającej 3—4 krotnie ruch migawki.

2. Udoskonalony aparat fotograficzny
według zastrz. 1, znamienny tern, że regu¬
lator pneumatycznego hamulca (P) zaopa¬
trzony jest w wycinek koła zębatego (F),
które obraca 3—4 krotnie mniejsze kółko
zębate (FJ (multiplikator), posiadające na
zewnętrznej stronie migawki uchwyt ręcz¬
ny z odpowiednią podziałką.

3. Udoskonalony aparat fotograficzny
według zastrz. 1, 2, znamienny tern, że mi¬
gawka zaopatrzona jest w ramkę (R)$ któ¬
rej otwór może być dowolnie regulowany
przesuwaczami (C), rozkładającemi i skła-
dającemi się w formie harmonijki.

4. Udoskonalony aparat fotograficzny
według zastrz. 1—3, znamienny tern, że za¬
opatrzony jest w niebieskawy lub zielony
światłofiltr, umieszczony w przesuwalnej
ramce wewnątrz lub nazewnątrz objekty-
wu, służący do otrzymywania jednotono-
wego obrazu na matówce.

Adolf Bałuk.
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